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Abstrakt

Glutamátkarboxypeptidasa II (GCPII) je metaloproteáza zodpovědná za štěpení

neurotransmiteru N-acetyl-aspartyl-glutamátu v centrálním nervovém systému

na N-acetyl-aspartát a glutamát. Současně v lidském tenkém střevě napomáhá vstřebávání

folátů pomocí odštěpování γ-vázaných glutamátů z folyl-poly-γ-glutamátu. GCPII je u člověka

exprimována i v řadě dalších orgánů (např. ledviny a prostata) a nádorech, kde však její

fyziologická funkce není známa. Při komplexním studiu role tohoto enzymu v savčím

organismu jsme nejprve charakterizovali komerčně dostupné monoklonální protilátky proti

GCPII. Dále jsme vyvinuli jejich plně syntetickou náhradu založenou na hydrofilním polymeru

s navázanými GCPII inhibitory. Poté jsme zhodnotili vhodnost užití myšího biomodelu pro

studium funkce GCPII in vivo, kdy jsme zachytili rozdíl v expresním profilu GCPII v myši a

člověku. U myši ani v prostatě, ani v tenkém střevě jsme GCPII nepozorovali. Pro zhodnocení

fyziologické a patofyziologické funkce enzymu jsme analyzovali myší GCPII-deficientní

model. Kromě pozorování zvětšených semenných váčků u starších samců jsme nezjistili žádný

další zjevný fenotyp. Obdobně jsme vyvrátili i schopnost GCPII štěpit amyloidní peptidy

(Aβ1-40 a Aβ1-42). Ukazuje se tak, že chybějící aktivita GCPII v organismu nemá žádné

evidentní negativní dopady. Z toho lze usuzovat, že ani farmakologická inhibice GCPII nebude

vést k signifikantním nežádoucím účinkům. Lze tak předpokládat, že i klinické užití inhibitorů

GCPII bude nejspíše bezpečné. V rámci cílení léčiv jsme prokázali, že interakce

inhibitor-GCPII umožňuje specifické směřování rozličných nanostruktur do nádorových buněk,

přičemž klíčová je optimalizace bio-nano rozhraní nanočástic k redukci nespecifické vazby.

Klíčová slova: GCPII, PSMA, FOLH1, glutamátkarboxypeptidasa II, prostaticky specifický

membránový antigen, fyziologická funkce, inhibice, myší biomodel, zvětšené semenné váčky,

cílení léčiv, GCPII deficientní myš, geneticky modifikovaná myš, náhrada protilátek, hydrofilní

polymer, nádor, prostata, nanočástice, virům podobné částice, nanodiamanty
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Abstract

Glutamate carboxypeptidase II (GCPII) is a metalloprotease responsible for cleaving the

neurotransmitter N-acetyl-aspartyl-glutamate in the central nervous system to N-acetyl

aspartate and glutamate. At the same time, in the human small intestine, it facilitates folate

absorption by cleaving γ-linked glutamate from folyl-poly-γ-glutamate. In humans, GCPII is

also expressed in a number of other organs (e.g., kidney and prostate) and tumors, where its

physiological function is unknown. In an attempt to characterize the physiological function of

the enzyme, we first characterized the commercially available monoclonal antibodies against

GCPII. Further, we developed a fully synthetic replacement based on a hydrophilic polymer

with bound GCPII inhibitors. We evaluated the suitability of using a murine biomodel to study

GCPII function in vivo. We found the difference in GCPII expression profile in mouse and

human. We did not observe GCPII in either the mouse prostate or small intestine. To assess

physiological and pathophysiological functions of the enzyme we analyzed a GCPII-deficient

mouse model. Apart from the observation of enlarged seminal vesicles in older males, we did

not detect any other obvious phenotype. Similarly, we confirmed that GCPII cannot cleave

amyloid peptides (Aβ1-40 and Aβ1-42). Thus, it appears that the lack of GCPII activity in the

organism has no obvious negative effects. It can be therefore assumed that pharmacological

inhibition of GCPII will not lead to significant adverse effects either and the clinical use of

GCPII inhibitors will be likely safe. In the context of drug targeting, we have shown that the

inhibitor-GCPII interaction allows specific targeting of different nanostructures to tumor cells,

while the optimization of the nanoparticle bio-nano interface is important to reduce non-specific

binding.

Keywords: GCPII, PSMA, FOLH1, glutamate carboxypeptidase II, prostate-specific membrane

antigen, physiological function, inhibition, mouse biomodel, enlarged seminal vesicles, drug

targeting, GCPII-deficient mouse, genetically modified mouse, antibody replacement,

hydrophilic polymer, tumor, prostate, nanoparticles, virus-like particles, nanodiamonds
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Seznam zkratek

177Lu-PSMA-617 2-[4-[2-[[4-[[(2S)-1-[[(5S)-5-carboxy-5-[[(1S)-1,3-

dikarboxypropyl]karbamoylamino]pentyl]amino]-3-naphthalen-2-yl-1-

oxopropan-2-yl]karbamoyl]cyclohexyl]methylamino]-2-oxoethyl]-7,10-

bis(karboxylatomethyl)-1,4,7,10-tetrazacyclododec-1-yl]octová

kyselina v komplexu s 177Lu

[18F]-DCFPyL (2S)-2-[[(1S)-1-carboxy-5-[(6-(18F)fluoranylpyridine-3-

carbonyl)amino]pentyl]karbamoylamino]pentanediová kyselina

[68Ga]Ga-PSMA11 N,N’-Bis(2-hydroxy-5-(ethylen-betakarboxy)benzyl)ethylenediamin

N,N’-dioctová kyselina v komplexu s 68Ga

APC anafázi podporující komplex („anaphase promoting complex“)

AKT proteinkináza B

BIND-014 nanočástice BIND-014 (cílené proti PSMA, obsahující docetaxel)

BiTETM bispecifický T-buněčný aktivátor („Bi-specific T-cell engagers“)

BCG β-citryl–L-glutamát

CAR chimerický antigenní receptor

CAR-T T lymfocyt s chimerickým antigenním receptorem

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

DM1 mertansine

ELISA enzymový imunosorbční test („enzyme-linked immunosorbent assay“)

FAK kináza fokálních adhezí („focal adhesion kinase“)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv („Food and Drug Administration“)

FOLH1 folylpoly-γ-glutamáthydrolasa I

GABAA receptor pro γ-aminomáselnou kyselinu typu A

GCPII glutamátkarboxypeptidasa II

GCPIII glutamátkarboxypeptidasa III

GTPasa guanosintrifosfát fosfohydroláza

HER2 humánní epidermální receptor 2

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPMA N-(2-hydroxypropyl)methakrylamid

HUVEC lidské endoteliální buňky pocházející z pupečníkové žíly

IEE izoleucyl-glutamyl-glutamát
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IGF-1R receptor pro insulinu-podobný růstový faktor 1 („insulin like growth

factor 1 receptor“)

IL-6 interleukin 6

LQ leucyl-glutamin

LQE leucyl-glutaminyl-glutamát

LNE leucyl-asparaginyl-glutamát

LNCaP prostatická linie LNCaP

MAPK mitogenem aktivovaná proteinová kináza

EGF epidermální růstový faktor

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor

ERK1 / ERK2 extracelulárním signály regulovaná kináza 1 / 2

kDa kilodalton

kcat konstanta kcat (obratové číslo)

Ki inhibiční konstanta

KM Michaelisova konstanta

MEF multivalentní zesilující faktor („multivalent enhacement factor“)

mGluR3 metabotropní glutamátový receptor 3. typu

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

mTOR savčí kináza TOR („mammalian target of rapamycin“)

Myc protein Myc

ΝΑΑ N-acetyl-L-aspartát

ΝΑΑG N-acetyl-L-aspartyl-L-glutamát

NAAG2 N-acetyl-L-aspartyl-L-glutamyl-L-glutamát

NAALADase „N-acetylated-alpha-linked acidic dipeptidase I“

NFκB jaderný faktor kappa B

NMDA N-metyl-D-aspartát

PAK-1 p21 aktivovaná kináza

PCR polymerázová řetězová reakce

PD-1 receptor „programed cell death 1“

PEG polyetylenglykol

PET pozitronová emisní tomografie

PET/CT pozitronová emisní tomografie kombinovaná s výpočetní tomografií

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza

PMPA 2-fosfonomethylpentandiová kyselina

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kappa
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PSA prostatický specifický antigen

PSMA prostatický specifický membránový antigen

RACK1 receptor pro aktivovanou protein kinázu 1

Ras protein Ras

[…]


GCPII-inhibitor nemůže sloužit jako univerzální metoda pro směřování nanostuktur. Dalším

vodítkem byla i hodnota inhibiční konstanty námi použitých inhibitorů, která se pohybovala

v nanomolárním rozmezí, a tak se blížila k interakčním konstantám běžně užívaným

k směřování léčiv – jako je interakce transferin-transferinový receptor (Ward a kol., 1982) či

interakce „RGD“ peptidů s αvβ3 integriny (Sancey a kol., 2009). Modifikovali jsme částice jak

rigidní (nanodiamanty), tak flexibilnější (polymerní nanočástice), tak i dva typy původně

biologických částic – VLP částice bakteriofágu Qβ a VLP částice myšího poliomaviru.

Kovalentní navázání proběhlo jak cestou konjugace s malou molekulou, tak i navázáním celého

HPMA polymeru s již navázanými inhibitory. Všechny přístupy vedly k částicím, které jak in

vitro, tak i na buněčných liniích byly schopny efektivně vázat GCPII, přičemž byl pozorován

signifikantní aviditní efekt, vedoucí k výraznému poklesu inhibiční konstanty, daný tím, že na

nanočástice bylo navázano více molekul inhibitoru.

Klíčovým parametrem pro specifitu vazby nanočástic na buňky buněčných linii bylo vlastní

bio-nano rozhraní nanočástic. Zatímco HPMA polymerní částice, HPMA pokryté

nanodiamanty a částice bakteriofágu Qβ vykazovaly samy o sobě nízkou interakci

s testovanými buněčnými liniemi, tak VLP částice myšího polyomaviru vykazovaly bez dalších

modifikací poměrně výraznou nespecifickou interakci. Tato nespecifická vazba, je nejspíše

způsobena faktem, že myší polyomavirus je schopen se díky VP1 kapsidovému proteinu vázat

na gangliosidy na buňkách (Tsai a kol., 2003a; You a kol., 2015). Tato nespecifita je však

odstranitelná modifikací přirozeného bio-nano rozhraní VLP částic navázáním velkého

proteinu (Zackova Suchanova a kol., 2017). V našem případě byla velmi účinná modifikace
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pomocí PEG-karboxylové kyseliny, kdežto navázání HPMA polymerů bylo účinné výrazněji

méně, nejspíše vzhledem k nízkému množství navázaných molekul polymeru a tím i malou

chráněnou plochou nanočástice. Prokázali jsme tím značnou míru univerzálnosti cílícího

systému s využitím GCPII inhibitoru pro další potenciální biomedicínské použití.
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6. Souhrn

Ve své disertační práci jsem se v první řadě zaměřil na analýzu vhodných analytických nástrojů

pro studium GCPII. Zevrubně jsme charakterizovali komerčně dostupné používané

monoklonální protilátky a současně jsme vyvinuli plně syntetickou náhradu protilátek

založenou na HPMA polymeru s navázanými inhibitory GCPII, která v některý parametrech

vykazovala, např. ve stabilitě, lepší vlastnosti. Pro in vivo studii fyziologické a patofyziologické

role GCPII jsme zvolili myš jako experimentální biomodel, tento model jsme charakterizovali

jak na biochemické, tak i expresní úrovni a porovnali s dostupnými poznatky u člověka. Naše

výsledky prokázaly dobrou přenositelnost získaných poznatků v oblasti nervového systému.

Data získaná v urogenitální oblasti a trávicím traktu budou vzhledem k rozdílnému expresnímu

profilu aplikovatelná do humánní biomedicíny jen částečně. Jako vedlejší výsledek jsme nově

pozorovali expresi v nadvarleti a slinných žlázách. Následně jsme vzhledem k dosavadním

nesouladům v literatuře (Bacich a kol., 2005; Gao a kol., 2015; Han a kol., 2009; Tsai a kol.,

2003b) vytvořili ve spolupráci se skupinou funkční genomiky Dr. Sedláčka (BIOCEV) vlastní

myší GCPII-deficientní model pomocí TALEN (endonukleáz). Tento model jsme

charakterizovali, a kromě pozorování zvětšených semenných váčků u starších samců jsme

nezaznamenali žádný další zjevný fenotyp. Zvětšení semenných váčků může souviset

s chybějící expresí GCPII v nadvarleti, ale nelze ani vyloučit např. ovlivnění vzorců fyzické

aktivity zpětně ovlivňující urogenitální systém (Han a kol., 2009; Chigurupati a kol., 2008). Pro

důkladnější pochopení patofyziologie však bude jistě nutný další výzkum. Nepřítomnost

žádného výrazného fenotypu, a v souladu s prací (Alt a kol., 2013) vyvrácená schopnost štěpit

amyloidní peptidy (Aβ1-40 a Aβ1-42) ukazuje, že chybějící aktivita GCPII v organismu nemá

žádné evidentní negativní dopady. Toto pozorování je obzvláště důležité pro užití inhibice a

cílení GCPII jako důležitého přístupu v terapii a diagnostice neurologických a onkologických

onemocnění. Když nepřítomnost enzymu nevyvolává žádné výrazné nežádoucí účinky, lze

předpokládat, že ani farmakologická inhibice GCPII nebude vést k signifikantním nežádoucím

účinkům. Závěrem jsme, díky výborné schopnosti našich polymerních HPMA částic vázat

GCPII, provedli rozsáhlou analýzu, zda interakce GCPII-inhibitor může sloužit jako

univerzální přístup k specifickému cílení léčiv do nádorových buněk. Vazba inhibitor-GCPII

umožnila specifické směřování jak anorganických a rigidních (nanodiamanty), flexibilních

(polymerní částice) tak i VLP částic, přičemž klíčová byla optimalizace bio-nano rozhraní

k redukci nespecifické vazby. Nanočástice s navázaným GCPII inhibitorem tak mohou tvořit

novou cestu, jak specificky dopravovat léčivo např. do nádorových buněk.
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