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Posudek školitele na disertační práci MUDr. Františka Sedláka

František Sedlák pracuje v mojí laboratoři na UOCHB AV ČR už od prvních ročníků

studia medicíny UK. Pracoval na charakterisaci jednoho z modelů, na který se naše laboratoř

v posledních letech soustředí: glutamátkarboxypeptidasy II, zvané též prostate specific

membrane antigen (PSMA) nebo FolH1. Později zahájil práci v rámci programu “MD/PhD”,

což spolu s velkým klinickým angažmá znamenalo a znamená zcela mimořádné intelektuální

a pracovní nasazení. Za těch 35 let, co pracuji v laboratoři, jsem jen zřídka takové nasazení

viděl. O výsledcích jeho práce svědčí publikace, které jsme s jeho pomocí vytvořili a

disertační práce práce, kterou předkládá. Já bych rád svědčil o tom, že byl pro nás po celou

dobu zcela nenahraditelným přínosem, a to nejen díky svému medicínskému a klinickému

pohledu, který byl pro mou laboratoř tvořenou pouhými přírodovědci vždy velmi cenný, ale

zejména pro svou mimořádnou inteligenci, analytické schopnosti a velkou technickou

zručnost. František se stal nezastupitelným odborníkem na celou řadu technik (zejména

zobrazovacích metod s použitím fluorescenční mikroskopie, cytometrie, ale také na práci se

zvířaty, histologii a nebo statistiku) a vyhledávaným expertem, kterého žádají o radu nejen

mladší kolegové z mé laboratoře. Byl jsem svědkem toho, jak asistoval profesorce z Hadassah

Medical School v Jeruzalémě při workshopu: výsledkem celodenní spolupráce byla okamžitá

nabídka na místo postdoka na této proslulé škole.

Jeho podíl na publikacích, jejichž je spoluautorem, je zcela klíčový. Musím však přiznat (a

to je především moje chyba), že se František do jisté míry stal obětí vlastních schopností. Stal

se vyhledávaným spolupracovníkem na celé řadě projektů, které by bez jeho pomoci nemohly

pokročit, a tak měl méně času na dokončení svého vlastního projektu disertace. Navíc bych

rád zdůraznil, že se stal klíčovou postavou úsilí mého oddělení na UOCHB při zvládání

pandemie covidu 19. Velmi významně se spolu s Pavlem Šáchou a Robinem Kryštůfkem

podílel na vývoji metody pro PCR stanovení koronaviru v biologických vzorcích, a později

při ověřování citlivosti a specifity komerčních antigenních testů či při vývoji originální

neutralizační eseje (spolu s Pavlem Šáchou a Janem Weberem).

Bylo pro mne velkou radostí a ctí být školitelem MUDr. Sedláka. Jeho práci plně

doporučuji k obhajobě. Těším se, jak budu s hrdostí sledovat jeho další vědecké úspěchy,

Prof. RNDr. Jan Konvalinka, CSc.